
1799 vUueaieidotíu v Nlmeckuz na lítíou tuto napiatl te Jménofc'éi!nni 7 ADA Ml ©bohiilvlf Jnopk novým pro Den za dnem

Poznámky
UIYIWIY liHl ilUL středím njvíin avítem a novým rodičů lídovtkých Chodil kdeW oioby ktrá jtíié téhož dne byla

do Ik&l ittl ae doktorem práv vyhle-lío-
a a mřněja 11 a vždy AŽivotem který nezůstal bet vliu

za pozdřií fřcitoonil k nrotoitan kdvŽ th Uantillu přehnala aeoi jích umílttké tvcfcuf i Životn ir- - ř
- - - r f _ - T _ f fJde' den za dnem týden

týdnem a víecíno ae m6ní Alitví l'ml bíiné mnoho lích na molmni vlna velké revoluceprohloubení Tak vzpomínáme na'utfifcd by Pokrok 1'uWliljířiK Ca
íraocouztké a ona tkvrna VUlomy lidé už jíme tím zménám tak ptal a jeho "Kniha pfttol" je mall 1811 Jlotrarm--Telt- tf II bládka mm ilJ - i koneč

ni z poileduf oalí generace lite
i'iicrlptl'M ly imll l00 per yar dobyta pfiio iq na ojlmknf

onéch zlofínů Duea jíž Umtílla

ncktojí trovnáua byla no terní

uvykli žo ani lémcř nepozoruje jctktm celého vdčlaoéno avCta

rne Že míní te ve avítí mn'bo Vletech 1835 byly tpiny jfho v

My bychom pro ty avé denní Nírnecku zakiiáoy Ntuividel

rárnl Di Jatu Havlami na jehož
umíleckédílo Uk charakteristickývvcnAzí tužbou m 6 ru

ryl vrhla prává zemi Abrahama atrtttia boleni brzy zapomoíli na oímt ckou předstíranou ruravooat ona jež připomíná ntjbolcftncjií
vlečko a jen lak íanin vytrhne miloval volooit přetvédCeoí zpí- - chvíle francouzského národa Af f í 3 r á : Yríarttá Spol Potrou Lincolna NfjlepMm toho dokla

dem jest oejbliíál novinka kterou ni z té vlcdnotli nijaká zpriva val o bolestech vleeh — 1 nenivl- - jtn dnes po litech pil náhlém
ml 1(11 U 4 ni OI I ' i

důlcžitřjMho obtahu Veliký díli ho Pozdíjl Žil v 1'alížl v vzposienutí jména jjllio dobytcieLllJIlíJl-- M viikdmo ctiysiiif — toliikomp
ITeéplaleé f 9100 rok letní vydání obsažného cyklu básník volnosti alavil avé ledesáti pomírech dosti ladných Onemoche rnovu' Francie o uí rozhovo

Do W 9160 na rok prací mladého autora Jana Havla Jeté jubileum jiný básník ptáví níl chorobou míchy po osm let 1 ří!a

padesát let tlí v chladné zemí ná lůžka tvého jíž nepovita! ai koA4rMnjUj)n'!u( I J 10 umíral HUJ0 lentQ

roií lioic ir£Alřj cyklus obsahující nemýlíme JI rod íraocouztký vybavuje se zlotíné v r J85O smrt uíioíla konec V KocheMru NY zemfrla 13

tfižkých pout vzpomíná dnů re- - jeho trápení Heine míl tvými března jedna r ncjnadlienřjSíchomuhu wb se oejleplí a ncjzijímavijl práce
f!u x:—— -í-í e píři Havlátova a iiaté ntleha voluíolch na Kuti prapor odboje bisními veliká vliv oa naie první bojovnic Ženské rmaucipace tlí

proti hruzovlidé ae rozplipolal 1 literáty nyoíilí doby Neruda Susan li Anihony v vlku 86Omaha Neb 21 března 1906 rakteríiiíčtíjSI pro autora itmého
jehož neobyčejní vtrvné a Životné nudlcníji nei kdy jindy jedna zllíálek Nímcová 1 I začátky let jíž v mládí ivérn anažíla te
povídky z Tater a z Uhtnké bio
vat půdy to u náa lak málo lite

ncjvíilích bojovnic za Ženskou Vrchlického byly toho důkazem uvídomit lénu že třeba jí povzoé
eoaocipaci vydechla tvou duli a ZtrnM tle písní jeho vzntie utl se z toho bahna vMního Živo- -

kooeíní v nilem Žívoté Ccsko né dule nezemřely Uo jenž byl ta Dokazovala in muž vracejí- -

americkém taCíoá přece jen svítit nelťastným hlasatelem nového rá- - cl 10 z práce íl z místa kde Čerpal

rároi vyčerpané na ráz dobyly
plížen" oslí nHlírlí obce čtenářské

Véom 80 libí

I'fh V čecháeh
ňm 24 února rxx#

Viwn dovoluji l Vím za!tl
a zajistily Havlátovi trvalou vle proudit zdravěji! mylleokové na duli bolestí přeploínou 00 tilu pro Ideál osvoboieného člové- -

obecnou oblibu Vlak také jest vlny Hle Čtenáři milý co tu jenž vypil kalich hořkosti až ke ka má naléti doma družku toť
vtcl přew níž nelze lhostejní pře dnu—dnes Žije atpoft u tich jimž umíiící oním i kím a ne tltbéhoJio Havlasi jedním z nejiivotnč

první nvfij l"i'i 1'rabyj Jen
if-KÍn- i oí1-nť- f io tak pcXilé
Ví ii vS flái Nyní budu tich nalích mladých autorů a jeho
Í4ilrni4 uílitl rtiiUv iro Vít

práce mají předevifm vynikajícíJlt kťrý I p funitu Herr

jiti k dennímu pořádku A ji tvou bolestí byl nejbližlí A ony Ženského tvora Ut ona snažila ho'

prosím jen o malou pozornost mohutné pravdy tak upřímní Žcnlm dokizatí že I ony mají
abych tí provést! mohl od jedné hlásané doíiy pfece jen' oce právo rozhodovali ve vícech poli
ke druhé jak tily mé tlačí A níní tických Hlasovací rovnost žen a

vNitnoit jfo nemnohým f iterármantiovl IIW 1 Hififl ví Jit ve--

nim dílům příznačnou zaiímaií
vkobecne Dudou £teoy ae záj

llij 0 Milou váf i Jlio vkuná
i'ijirv Mulubuje pMlio umí ni
Hn nrňtfnfm pwůnvtm

Antonín PJetánek

protím buď trochu zvřdav a dtí

zvedavott bývá éaiem pČkooumem a požitkem vvbraoými čte
muži v Coloradu Utahu Idaho a

Není možno aby rozbouřené Wyorningu je dílem jejím Naro
dule na Kuti te daly uklidnit díla te v r itíjo v Adami Mnpílí jako a dychti votí oei&irlfmll cnottí 1 neikodí -

vritvami ctenářikýml leť Havla
a talent ltmotramentní vílnivú

a- - - -- -t án nfi : r "''-- —'

rraraa u stuuroun iiayiaaun al předevíím ainý pfcbledoý

"77 Iprontý vil alíaktaco Nevyhledává
Uízié a befoblcdoé vyitoupeDÍLroLumD bv u aaall101i imv(

pífovatela Jana llavliy roteříJo Jakýmj př00ciy „ uk uoivovij po
niauiou inoinIFriCH vnejaoiii ÍOfool cteoárovui jeit oatře dra

1'omí ry ruské jiou přilil křiklavé Pozdíji přesídlila ae do Hochestru

Svatopluk Čechl Ano oil Sva ruiki irdcc nadleni pro avobc kda nijaký Čas zattávala místo

topluk Cech tettiroul a oái národ du nelze upokojit! jeo zavedením učitelky V roce 1848 ivolata
ten lestý křížek mu přimaloval nové hruzovlldy A národ zdi první konvenci žen v níž přijato
alavní Nil Čech Nil bii nyní jaioi uvídomuje ai přič! umeseof aby ženy vleml pro-

nik volnosti Lituji li čtenáři ny oních neutilených pomírft itředky domáhaly ae rovného

můj že jai oemíl té příležitosti Známý Mixim Oorkij ve tvém práva politického a muži 1 í y
1 a za

aspoO pročistí desetinu tich otlav provolání k jidem dobré vůle to tupena hanobena a její kaňka-

ných Článků i blahopřejných nad praví mezi jinými "Ji prohlaluji tury často objevovaly se v ame

icnýcb telegramů jichž ae mu do- - že ruiki revoluce je hnutí kulturní rických lintech Kdysi míli pro
ttalo Nil nlrod v tihle lích tvůrčí jediné hnutí způsobilé ni jen poimích urážky a kletbu

oslavách nedá ae zahodit Noviny xtchriniti nároJ před rozpadnu ale tlečna Anthony toho nedbala

se oblékly do slavnostního hávu Prohlaluji že buržoaiie je Kráčela za ivým cílem ocohlIJSe- -

vicu nes ku iyi uy nuai —
mllícký apádný barvitý Vybírá

fotbouhlo 'klid' v kaloých vodách déJ aparto( lbcrru mimořádné
K vtíoé dtlati ovlem oedofilo— iultt ztiimti(c( ortfflí viúu Vflií

-! Il -- „I ' 'aua a puicrnii--
j prcurucovBm nejpfcitícjíí proatředí zpracovává

vyroMU a nauavBami v ocvajeau „i- - l iai daoj-a- - -- vai Bfii
devíti případech ze ta Mylleaka tím uk půgobívé 2e %£t£íou jeho
suaiaia vcapou caaiapans dobrodruíítVÍ čtenář proíívá té

maicaycn nu (
— ie °BW" miř aouínnfi lettlíže jeho povíd

p nav aiy iciua 10 inove
-
po ky ř Titer ííily lf6řU Ccneri(

do sloupců ivých viiioal) alávy a bezmocná 1 neschopna tvůrčí jíc le na ony překážky A vdíčný
chvály co ae jen dalo A ji lituju price a dile prohlaluji že anar nlrod přece jen po mini pro n!

že te životopisnými dtty jtem ti chie v oirodí j dílem vlidykteri zalruchlil zaplakal vínoval jí
už dříve lezoimif Hic jak vzác 1° vedena jen jedinou snahou aby aspoS níkolik sloupců novinářské

nou příležitost mil item to znovu chránila avé zájmy které nemají chvály

zornou z jeo irocmi aiuincja příí)od ř Dltbř mooh g ltor tim
ho ílovíka to li zaráíeJo AŽ i k Dř0ii uk liví lťnř
otíStéol aoukroméha jeho dopiiu ttebit ocitl i8 íímřř v nfti0h00 rozplamcnit anebo zabouřit Mám nic apolečoébo 10 zájmy národa"ií i j 1 _ _ i:í !i r --- ----

Bu pc jeueo itcn nui bwjj tí UfnÍDÍ eoíálofho bánofka KA čtenáři totéž české trdce jako ty a Že v nalem Životí českoime
to vil Že je k tímhle tím vicem Poalední události ve Francii rickém začfoi ae už jednou přeco

cicm poocn aoi o ocneaoouimicn iioe aťádí ní„ „úr avm 111
základech alulBOítí - Mea í oy umírají" potulkami tu z Čech
Uch lidí imf lépe by aluldo do fiu iířll óchwitn r!nri

tuze náchylno A bohužel onehdy jiou pro zemi tu zdravým lékem už myslet ivídČÍ ty četné úvshy
jsem jeiti nevidí! že to bude celý Nirod jenž nejdříve ai uvídomil 1 Člloky jichž denní ae dočítimezachází 1 domácími zvířátky než Floreoce u zae ař do modcro( nál národ jenž bude OKlavovat ojkud vyebizí pramen poroby a A takový člinek jako jo "Vytlí
Pamatuju ae tak na různé ty ma dulevníbo otroctví vymaftuje te čeiké učeliltí" nenťli bychom

vycuovavat ioi viecnno io uam bo Iilbelu-Cbic- iga a do méit
poházet blátem icikého apiaovata-Lvtřo- ( Ameríkv

"

A nří tm Uhn ličkostí kdy čist toho oaieho ni ponenihlu t okovů A celý jenom pročisti 1 a vídomím žeI- - !„„! -- - _ II I S i r
rodabizela dnelnímu oslavenci i ivít jemuž též kdyaiPrancie byla vykonali fime tím avou vlaste

dojiata k amícbu ale nám je líto lemná ffracu MaUOniniavv a
klacky pod nohy Ale tcitir tajnou látkou a vždy imponovala oeckou povinnost odložit! Nám
nul a hic národ 10 umoudřil mu prvním výkřikem vzpoury to víčné tpolehinl se na ty kteří

U % tim zárovefl do bláta itržcna
temperamentu ďAoountiova Při

byla idea mylleaka ťan Havla- -

t0frJ( _ co2 řvllít6 ldflrařflujcme
a jejž tak úřkoitlivé maozí poal- - iť v lonli ať „

OQOra kooci avÉla
vleobecol Uznali zásluhy i ti hledí k její očíltovací práci 1 nad "isou od toho" abv o víc se ata
kteří často rozhlaholili avé honí lením A idea oné písni tvobo rali nepomůže ani za mák
nice k potupí Nu my zde v dy která ttala ae hymnou vlcch Viichni přiložme ruco k dílu čal)i opci ao viaiti ooavajice zatouláme ae a autorem thledávi- -

citrého jeho péra — nepřišel m „ nm tmui Americe známe jak ty včel ebodí utlačovaných lidí v níž poprvé sem vytrhne nit nijaká zpráva zaera auy jawo nemen veimaai ie nS v aitenecké- - abvehom ulili Nu tedy tentokráte slavili vfiích byly vysloveny nadíje na nový ži klidné nečinnosti jako ku př výi z dflvtlvoiti oiiebo liduj při-
-
IUrébo ale vyitižoébo úsloví 01 b tim šestým krizbem prima vot dochází k uskuteCniní — kaz o práci Matice Vyllího Vzdí

v -- v wv„ iiia noea Uk nena ezne ctenir v

před Čtvrtrokem a mezi oit oa Loilední nafil líttriture nieoi tak
této cciié te jíž nevrátí ayt j Líefl eeiká ká trai

lovali i nezmiroou lilku Šli Patížski mistská rada pojmenova linl Pocítíme třeba z toho
tvorní viichni Šli Sokolové la v nedávných dnech jednu ze upřímnou radoit třeba li i hrdi
vojenItlvytlouŽilciivobodomyilol tvých ulic: ulicí Saoterrovou po vydechoem nad nl — ale anad ze
í katolíci socialisté i mlitici — jednom z oních mužů z nichž li- - aamé radosti přehlédneme dalií
nu zkrátka celý oárod A každý dové podání udilalo velikého zprivj že M V V nedostává ae

zákeřoických útoků podoikaoýcb kyi Jakou Jeit Qa příklad hned po- -

ruíaycu b jvue uouu u C4tej0j Crta cyklu oazvaoá "Srnu
1"'° n Jchouíio uou- -

ck noilednlho" a není možno nich mluvil o lásce o takové hrdinu velké francouzské revolu' dostatečné podpory a žo třeba no_it _ _ I ___J_ llM'á r '

ataré lásce která náhle oživla Alce Santerre v bouřlivých dobách vých a nových příspívků My zde
rcno zaiei oa nai pouu vyKiicno aby ho nepřemobla tlumená její
už a poroite to eÉtlo jež on trafika navrtaná tak iímřníml ku podivu jak čeaké zprivy ze ja v čele zistupů dobyl liastillu bychom už jednou míli překonalirozivítíl nezhaioe A ty útoky oa lak pr0itými a zároveň tak vrou-literá- rni

práci oa jeho 'nepatrnou c(řni íIovy( jakmi vládne umíní
ataré vlasti zníjí židný z nich se tu ttraloou a obivanou tvrz Paří onen předsudek který bohužel
nad tou lží ani nezardtl My že kteri za panoviní králů tolik mime při každé téhle vici hnědi
zde v Americe tik svorné jití čisto nevinných pohltila obití poruče že se nia to neleká ieHavlátovo

známu pro jméno Havlátovo jak
přece jen neumíme To snad pro- - Význam Santerrův v poslední nemáme dití atd Vezmfte ti jedi

Nyní ptáme ae Čtenáře jenž
lživé neoávistíié byly ty různé

to že nedovedeme tajit závist dobí ponikud utrpěl na avé důle né číilo toho nejubolSího Českého
"pravdy o apitovattlj Havlátovi
anižuiící ieho Cinnoit ukáže ne!

sledoval Články p Havlátovy v

tomto liste uveřejněné a útoky
aoé

lytií
ucinejiitu iavui csiaycii iMwh LiH ! !

"Ceiký Svít" Vydáván je V LDam IDil0vtela lírml otikov
m

nippmauem a ne ním DOj tulem orivdv''? O

byl nikdy a lanem lltylaiou ve h'rvalé vleobecté oblibS" n

ipoieulj Um vitlí váhu mi ÍUoek uav„ov4 v čechách miuvl praž- -

v jbo iloupcích ¥ rubrice r'CeiH
jedom g nejiivotnejllch mladých

pitoviltlé vciiiní' a oidobaoý tutorů íeikýchj o tom le je

oebo staré nepřátelství ve svém lítosti tím že bylo dokázáno že listu ve ataré vlasti s toho nej- -

srdci A pí vec "Písní otroka" vítizství jeho bylo dosti laciným chudilho kraje jak už jeo možná
oních písní t nichž čerpali isme aoa liastilla hájena byla jen niko a shledáte te jisti te zprivou In
vzdor a odboj tuze díkoval Že je lika lidmi Dastilla byla ohromnou tam a lani při veselce toho a toho
luze rád Že ml radost 1 té lásky tvrzí již původním účelem bylo chudáka vzali 1 kapsy poslední
Ale tisíc proti jedné že přece jeo hájeni Paříže Pozdlji za panovi grol a vlnovali ho Úitíednl Máti
se lomu podivil jak lidé dovedou ní Ludvika XIV promioila ae v ci školské čl jinému tichuuoému
zapomínat oebo le přetvařovat státu! visení opatrované Četnou podniku Poslední krejcar Jehoi
Ale národ aspoň na sklonku živo vojenskou posádkou A Uistilla oedoUatek druhého dne třeba po
ta připravil mu překvapení stala ae střílnou skvrnou tehdejll cítili vzati a dali na oltář vlasti

4
vlády ministrů a králových roh A Iřch případů je drnni sta a

Ul celých padesát let uplynulo lostoic Nepohodlné oeto neni sta vyhlri le při kaldé ptllelito
od té doby co položili do chladai vidioé o 10 by Čaato bet příčiny iti vitidí i v té ncjiapadlejll a
lamí bisnlka který zpíval o bole uvileny do chladných kopek ia nejchudll didioi A nikdo 1 nich
li tak jak cílil jeni nedovedl liřnlch oa pouhý pokyn Nebylo nemá 1 toho ničeho Jen to velké

ukrýtl to co boulilo v jeho srdci třeba Žádného soudního roisud 1 lílné vidontl ie vykonal cosi
a který byl prvním oejodválnij ku dostačil poutě trnuto! poviiť pru vio dobrou a svatou pro víc
lim hiasiételem nového živou af list a pečeti a podpisem tul' tvého čel lvi A otiíno lidé na
Hy I alce Nímcem Jindřich Ileioe nlstra aby nelťastnlk jehol níl díváme te často 1 vysoká a

tle človlkeru v první ladí Pyl jméno na littini bylo napilno pohrdavým Atruftvem nisyceuého
vlaitni vtlm aby mohl vypiti ka uvrtěn byl na vidy do útrob dli- - k hladovému mohli by nim být
lidi utrpení do dna aby o v lem nfho vlienl Ha stávalo ie často tihle vlcech příkladem
mohl li toieiplvat Narodil se r le ia peotie od kohokoliv mohlo ÚUkjr CUmt

patiBueoami auioravun a vauiny "umtlcem" — — Co tOllii ná-
mi ornimeoty lhat ideiU obci ttenářiké klervii
"LKio oyia otie vMy (Hoď lutř l'an Havláta ai ttekinl piů

lllm mladých umíkft ťeikýcliltol nepovSimli ttari vlait Právfi
a 1

vlnit oborů pile tenký bvll v Cit řtkla lama tvé ilovo oním
"a tenti Yankeeft Amerika nol tláakem ktetý jsme daet otiikli
nim po li ttrinc iciU Uk vidi a ťilca ntlich tteuiřů nedočkaví
leut a( nit dtll oj ol celá neko beroucí lýdoi do tuky i'okrok
neíaoii ortáuu a evrapiké pevni tlouci aa vttho nejdtive práce
ny Nto Kiiav(4 olm liif ni pire llavlaiova — ly jion odpo
kdy nl'ch umllco — vua tdiaivfdl iJtjluh Cechů


